SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610072.000355/2019-02

5º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 50/2019

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação
INSTRUMENTO: Contrato 50/2019
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA RF
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA (SERIDÓ CLÍNICA).
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito
da Subcoordenadoria de Regulação da Atenção e Contratualização dos Serviços de
Saúde (CORSA/SURACSS-FAT), dispensando a servidora Rosemary de Arruda
Câmara, matrícula: 152.831-9, e designando o servidor Sr. Elzo Edson dos Santos
Vale matrícula 239.030-2, conforme Processo nº 00610072.000355/2019-02,
passando assim a CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO ACOMPANHAMENTO
E FISCALIZAÇÃO  à seguinte redação:

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO:

(...)
15.4 - O Servidor Sr. Elzo Edson dos Santos Vale matrícula 239.030-2, ficará
responsável pelo acompanhamento e fiscalização deste instrumento, nos termos da
Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

(...)

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.

Natal/RN, 04 de novembro de 2022.

(assinado eletronicamente)

Cipriano Maia de Vasconcelos
         Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 17171834         SEI 00610072.000355/2019-02 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE
VASCONCELOS, Secretário de Estado da Saúde Pública, em 06/11/2022,
às 19:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do
Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 17171834 e o código CRC 39DDE26E.

Referência: Processo nº 00610072.000355/2019-02 SEI nº 17171834

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 17171834         SEI 00610072.000355/2019-02 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

4108 DE NOVEMBRO DE 2022

alterações dadas pela LC nº 147/2014, LC nº 675/2020, com a modifi-
cação feita pelo Art.42 da Lei Complementar nº675/2020.
A CPL/HRTM, no uso de suas atribuições legais, torna público à realiza-
ção da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por
item, a qual se regerá pelas disposições das Leis e Decretos de Licitações
vigentes.
A abertura das propostas será no dia 23/11/2022, ás 9hs. e a sessão de
disputa será no mesmo dia ás 10:00 no site www.licitacoes-e.com.br
(Horário de Brasília).
O edital se encontra à disposição dos interessados no referido site com o
nº. de Identificação 971697, informações na CPL/HRTM - e-mail
cplhrtm@rn.gov.br - no horário das 08:00 ás 12:00hs. de segunda á sexta-
feira.
Mossoró/RN, 07 de novembro de 2022.
Manoel Jácome de Lira - Pregoeiro/HRTM

SESAP- CRH
EXTRATO DO CONTRATO 572/2022
PROCESSO 00610081.001708/2020-16-SEI
CONTRATANTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e ANTÔNIA
EUNICE DA SILVA.
OBJETO:- Contratação Temporária na Atividade Profissional de
HIGIENISTA HOSPITALAR.
VALOR: R$ 1.045,00
PERÍODO: 17/06/2022 a 16/06/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto 29.542 de 20/3/2020 EDITAL N°
001 E 002/2020 - SESAP e TERMO DE AJUSTAMENTO DE
GESTÃO-TAG Nº 001/2022-PG.
SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE, CIPRIANO MAIADE VAS-
CONCELOS e pelo CONTRATADO ANTÔNIA EUNICE DA SILVA.
Natal, 07 de novembro de 2022.

Hospital Regional Tarcísio Maia
Comissão Permanente de Licitação
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 036/2022
Processo nº. 00610428.000018/2022-54.
Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais van-
tajosa para aquisição material hospitalar (Agulhas, Cateteres, Sondas,
Fios e Outros) para atender a demanda do Hospital Regional Tarcísio
Maia.
A CPL/HRTM, no uso de suas atribuições legais, torna público à realiza-
ção da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por
item, a qual se regerá pelas disposições das Leis e Decretos de Licitações
vigentes.
A abertura das propostas será no dia 22/11/2022, às 8h. e a sessão de dis-
puta será no mesmo dia ás 9h. no site www.licitacoes-e.com.br (Horário
de Brasília).
O edital se encontra à disposição dos interessados no referido site com o
nº. de Identificação 969035, informações na CPL/HRTM - e-mail
cplhrtm@rn.gov.br - no horário das 8h. ás 12h. de segunda á sexta-feira.
Mossoró/RN, 07 de novembro de 2022.
Manoel Jácome de Lira - Pregoeiro/HRTM

SESAP- CRH
EXTRATO DO CONTRATO 877/2022
PROCESSO 00610081.001738/2020-14-SEI
CONTRATANTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e ELIUD
ARAÚJO DE LIMA.
OBJETO:- Contratação Temporária na Atividade Profissional de
HIGIENISTA HOSPITALAR.
VALOR: R$ 1.045,00
PERÍODO: 23/06/2022 a 22/06/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto 29.542 de 20/3/2020  EDITAL N°
001 E 002/2020 - SESAP e TERMO DE AJUSTAMENTO DE
GESTÃO-TAG Nº 001/2022-PG.
SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE, CIPRIANO MAIADE VAS-
CONCELOS e pelo CONTRATADO ELIUD ARAÚJO DE LIMA.
Natal, 07 de novembro de 2022.

EXTRATO DO 5º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
22/2019 - PROCESSO: 00610072.000358/2019-38
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação
INSTRUMENTO: Contrato 22/2019
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN
E A EMPRESA CLÍNICA NUCLEAR DE NATAL
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito da
Subcoordenadoria de Regulação da Atenção e Contratualização dos
Serviços de Saúde (CORSA/SURACSS-FAT), dispensando a servidora
Rosemary de Arruda Câmara, matrícula: 152.831-9, e designando o
servidor Sr. Elzo Edson dos Santos Vale matrícula 239.030-2, conforme
Processo nº 00610072.000355/2019-02, passando assim a CLÁUSULA
DÉCIMA QUINTA - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO à
seguinte redação: CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO ACOMPAN-
HAMENTO E FISCALIZAÇÃO: 15.4 - O Servidor Sr. Elzo Edson dos
Santos Vale matrícula 239.030-2, ficará responsável pelo acompan-
hamento e fiscalização deste instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de
21 de junho de 1993.
Natal/RN, 06 de novembro de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos - Secretário de Estado da Saúde Pública

SESAP/COADI/GCON
EXTRATO DO 4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
30/19 - PROCESSO: 00610072.000357/2019-93
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação
INSTRUMENTO: Contrato 30/19
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN
E A EMPRESA CLÍNICA DE RAIO X E ULTRA SOM LTDA
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, dispensando a
servidora Rosemary de Arruda Câmara (matrícula nº 152.831-9 ), e des-
ignando o servidor  Elzo Edson dos Santos Vale (matrícula nº 239.030-
2), conforme Processo nº 00610072.000357/2019-93, passando assim a
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO ACOMPANHAMENTO E
FISCALIZAÇÃO à seguinte redação: CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA
- DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO: 15.5 O (A) servidor
(a)  Elzo Edson dos Santos Vale, matrícula 239.030-2, ficará responsáv-
el pelo acompanhamento e fiscalização deste instrumento, nos termos da
Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Natal/RN, 06 de novembro de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

SESAP/COADI/GCON
EXTRATO DO 5º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
50/2019 - PROCESSO: 00610072.000355/2019-02
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação
INSTRUMENTO: Contrato 50/2019
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN
E A EMPRESA RF SERVIÇOS MÉDICOS LTDA (SERIDÓ CLÍNICA)
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito da
Subcoordenadoria de Regulação da Atenção e Contratualização dos
Serviços de Saúde (CORSA/SURACSS-FAT), dispensando a servidora
Rosemary de Arruda Câmara, matrícula: 152.831-9, e designando o
servidor Sr. Elzo Edson dos Santos Vale matrícula 239.030-2, conforme
Processo nº 00610072.000355/2019-02, passando assim a CLÁUSULA
DÉCIMA QUINTA - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO à
seguinte redação: CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO ACOMPAN-
HAMENTO E FISCALIZAÇÃO: 15.4 - O Servidor Sr. Elzo Edson dos
Santos Vale matrícula 239.030-2, ficará responsável pelo acompan-
hamento e fiscalização deste instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de
21 de junho de 1993.
Natal/RN, 06 de novembro de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

HOSPITAL PEDIATRICO MARIA ALICE FERNANDES
Extrato de Contrato Nº 678/2021 - PROC. Nº 00610541.000013/2021-25
Contratantes: Hospital Pediátrico Maria Alice Fernandes e a Empresa D-
OXXI NORDESTE LTDA EPP
Objeto: O presente Aditivo tem por objeto pactuar a prorrogação da val-
idade e vigência do contrato original por um período de 12 (doze) meses,
cujo objeto trata da contratação de empresa especializada para o forneci-
mento de equipamento automatizado (coagulômetro) em regime comoda-
to, bem como todos os insumos necessários para a realização dos exam-
es da atividade hemostática (incluindo cubetas descartáveis; microtubos
descartáveis para coleta de 1m, com citrato de sódio 3,2% e tubos
descartáveis para coleta com citrato de sódio 13x75mm com aspiração de
1,8mL), com a finalidade de atender as necessidades do Hospital
Pediátrico Maria Alice Fernandes, para um período de 12 meses.
Fundamento Legal: O presente aditivo está conforme disposto no inciso
II do artigo 57 da Lei 8.666/93 - Licitação, 10.520/02 - Pregão
Eletrônico, e o processo administrativo de nº 00610541.000013/2021-25.
Valor Estimativo: R$ 9.000,00 (nove mil reais)
Dotação orçamentária:
24131.10.302.2003 2382 238201 - Manutenção das Unidades
Hospitalares. 0001 - Rio Grande do Norte.
Elemento da Despesa - 33.90.39.12 (Locação de Máquinas e
Equipamentos). Fonte 167 - Bloco de Custeio das Ações Públicas de
Saúde Vigência: 04/11/2022 a 03/11/2023.
Signatários: Suyame Furtado Ricarte (Diretora Geral) pela Contratante e
Antonio Marcos Rodrigues Alves, pela Contratada.
Natal, 03 de novembro de 2022.

HOSPITAL PEDIATRICO MARIA ALICE FERNANDES
Extrato de Contrato Nº 1245/2022
PROC. Nº 00610675.000024/2021-90
Contratantes: Hospital Pediátrico Maria Alice Fernandes e a Empresa
LAVEBRAS GESTÃO TEXTEIS S.A
Objeto: Contratação de empresa especializada em lavagem de enxoval
hospitalar para atender as necessidades do Hospital Pediátrico Maria
Alice Fernandes, conforme condições, quantidades e exigências estab-
elecidas neste instrumento.
Fundamento Legal: A contratação objeto deste documento obrigacional
tem por fundamento o art. 1º e seguintes da Lei 10.520/02, e tem por
origem obrigacional o resultado do Pregão nº 07/2022 relativo ao proces-
so nº 00610675.000024/2021-90.
Valor Estimativo: R$ 687.960,00 (seiscentos e oitenta e sete mil e nove-
centos e sessenta reais).
Dotação orçamentária: 24131.10.302.2003 2382 238201 - Manutenção
das Unidades Hospitalares. 0001 - Rio Grande do Norte.
Elemento da Despesa - 33.90.39.46 (Serviços domésticos).

Valor: R$ $ 687.960,00
Fonte 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários
Vigência: 01/11/2022 a 31/10/2023.
Signatários: Suyame Furtado Ricarte (Diretora Geral) pela Contratante;
Otávio Batista de Carvalho Neto e Remi Michel Fouladoux, pela
Contratada.
Natal, 03 de novembro de 2022.

HOSPITAL DR. JOSÉ PEDRO BEZERRA
Termo de Dispensa n° 45/202 - Processo: 00610142.000083/2022-67
O Processo abaixo relacionado, de interesse deste hospital, teve declara-
do sua Dispensabilidade de licitação de acordo com Art.24, Inciso II, da
Lei 8666/93.
Objeto: Manutenção corretiva em duas seladoras de pedal, marca: R.
Baião, serie nº 0444503088002 e 0444503088007
No valor de R$ 1.128,00 (mil cento e vinte e oito reais)
Interessado: SATMED- MANUT.EQUIP. MÉDICOS.
CNPJ: 37.903.368/0001-70
Rua dos coqueiros, nº 78, bairro Nossa Sra da apresentação Natal/RN.
O Diretor Geral do Hospital Dr. José Pedro Bezerra, usando das
atribuições que nos são conferidas em ato governamental publicado em
DOE de n° 15.057 de 18 de novembro de 2021 do Exm° Governador do
Estado do Rio Grande do Norte
e tendo em vista o que consta o processo :  00610142.000083/2022-67
reconhece a autorização de dispensabilidade, o empenho e pagamento da
despesa
No valor de R$ 1.128,00 (mil cento e vinte e oito reais)
em sua atual redação, haja vista a inviabilidade de competição
em sua atual para a realização de licitação.
Natal, 07 de novembro de 2022.
José Carlos Leão da Silva
Diretor Geral/HJPB

SESAP- Coordenadoria de Administração e Infraestrutura
Extrato de Termo Autorizativo de Dispensa de Licitação nº 64/2022 -
Proc. 00610108.000213/2022-88
Objeto: aquisição de pasta condutora para eletroencefalografia, por meio
de dispensa de licitação.
Fundamento: inciso II do artigo 24 da lei n° 8.666/93.
Valor Global : R$142,90 (cento e quarenta e dois reais e noventa cen-
tavos)&#8203;.
Beneficiária:  PANORAMA, CNPJ 01.722.296/0001-17
CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS
Secretário de Estado da Saúde Pública

SESAP/FES
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA - PROCESSO Nº
06109090005361/2022
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legis-

lação em vigor, reconheço o débito no valor de R$ 108.794,66 (Cento e
oito mil, setecentos e noventa e quatro reais e sessenta e seis centavos)
relativo a dívida de exercício anterior, que possui com a empresa
COOPMED/RN - COOPERATIVA MÉDICA DO RN, CNPJ
05.651.380/0001-48, conforme abaixo discriminado:
NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
4948 R$ 108.794,66 16964116
CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Natal/RN, 04 de novembro de 2022.

SESAP/COADI/SCS
Extrato de Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 92/2022/SCS -
Processo: 00610561.000006/2022-76.
Objeto: contratação do Sistema Banco de Preço, de apoio a divisão de
Compras e Materiais do Centro de Reabilitação Infantil e Adulto.
Fundamento: Artigo 25, caput, da Lei n.º 8.666/93.
Valor Total de R$ 10.865,00 (dez mil, oitocentos e sessenta e cinco reais).
Beneficiário: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA -
CNPJ: 07.797.967/0001-95.
Cipriano Maia de Vasconcelos - Secretário de Estado da Saúde Pública

SESAP/COADI/SCS
Extrato de Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 95/2022/SCS -
Processo  00610078.001020/2022-49.
Objeto: inscrição de servidores no XV SIMPÓSIO INTERNACIONAL
SOBRE HTLV NO BRASIL, no período de 08 a 10 de novembro de
2022, em Campo Grande - Mato Grosso do Sul, envolvendo várias áreas
da Coordenação de Vigilância em Saúde.
Fundamento: Artigo 25, Inciso II, da Lei n.º 8.666/93.
Valor Total de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais).
Beneficiário: STUDIO B. COMAPNI LTDA, CNPJ 02.739.299/0001-26.
Cipriano Maia de Vasconcelos - Secretário de Estado da Saúde Pública

SESAP/COADI/SCS
RETIFICAÇÃO
Extrato de Termo de Dispensa de Licitação nº 35/2022/SCS - Processo:
00610071.000581/2022-91.
Objeto: retificar o extrato de Termo de Dispensa de Licitação nº
22/2022/SCS, que foi publicado no Diário Oficial do Estado, edição nº
15.242, de 12 de agosto de 2022, de modo que:

ANO 89                        EDIÇÃO Nº 15.301

Publicação 5º  APOSTILAMENTO - C. 50/2019 (17228285)         SEI 00610072.000355/2019-02 / pg. 3

	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 17171834
	Publicação 5º  APOSTILAMENTO - C. 50/2019 (17228285)